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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je srovnání spokojenosti pacientů s poskytovanou péčí ve dvou

zubních ordinacích, z nichž jedna je v České republice a druhá v Anglii, a to v kontextu

organizace zdravotnictví v obou zemích. První, teoretická část práce se proto zabývá

historií a charakteristikou zdravotnických systémů v České republice a ve Velké Británii a

popisuje hlavní principy, na kterých dané systémy zdravotnictví stojí. Dále je v teoretické

části definován pojem “spokojenost pacienta”, vysvětleny hlavní modely i přístupy ke

sledování spokojenosti pacientů a faktory, které spokojenost determinují.

Empirická část diplomové práce představuje kvantitativní výzkum spokojenosti pacientů,

který byl realizován na základě dotazníkového šetření, jehož metodologie výzkumu, včetně

použitého dotazníku, je popsána a vysvětlena. Výzkum byl zaměřen na čtyři oblasti

poskytnuté zubní péče: interpersonální vztahy, provoz ordinace a organizační záležitosti,

finanční záležitosti a na odbornou úroveň péče. Podstatnou částí práce je vlastní analýza

výsledků výzkumu, která ukázala faktory, které jsou z hlediska spokojenosti pacientů v

obou ordinacích, klíčové.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spokojenost pacienta, zdravotnický systém, dotazníkové šetření, srovnání dvou zubních

ordinací.
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ABSTRACT

The main object of this diploma thesis is to compare two dental units from the patient

points of view in both countries in the Czech republic and Great Britain. The first part of

this thesis is focused on theory, characteristics, scructure and history of the health care

systems in both countries in the Czech Republic and England. The next part defines the

patient satisfaction and determinants of this satisfaction.

The practical part of this thesis is focused on quantitative assesements questionare from

two dental units. Both dental units are described and the questionare scructure is defined.

The result of this thesis indicates key factors which are important for patients from

different cultural and social groups.

KEY WORDS

Patient Satisfaction, Health Care System, Assessment Questionnare, Comparing Dental

Facilities.
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I. ÚVOD

Kvalitu zubní péče je možné hodnotit a měřit systémem velmi rozdílných objektivních a

subjektivních kritérií. Mezi objektivní kritéria patří plnění standardů zubní péče, plnění

tzv. UDA bodů1 (zejména v případě zubní péče ve Velké Británii) a také zlepšení

zdravotního stavu pacienta. Hlavním subjektivním kritériem je spokojenost pacienta. Míra

subjektivní spokojenosti může být mnohdy v rozporu s objektivními kritérii hodnocení a

bývá hlavním faktorem, který ovlivňuje hodnocení zubní ordinace ze strany pacienta. V

rámci subjektivního hodnocení se uplatňuje mnoho rozdílných faktorů. Mezi ty

nejdůležitější patří interpersonální vztahy, na jejichž základě má pacient tendence hodnotit

kvalitu poskytovaných služeb. Tato oblast zahrnuje přívětivost zdravotnického personálu a

způsob komunikace zubního lékaře a zdravotní sestry s pacientem. Kromě

interpersonálních vztahů hodnotí pacient subjektivně také odbornou úroveň poskytované

péče včetně finanční dostupnosti zubní péče. Celkové hodnocení spokojenosti je tedy jak je

vidět především komplexní záležitostí.

Pro zubní ordinaci tak představuje dosažení co nejvyšší úrovně kvality a snaha o její

udržení a kontinuální zlepšování primární cíl. Do určité míry hraje také roli také snaha

obstát v “konkurenci” s ostatními zubními ordinacemi, což platí zejména ve Velké

Británii). Z tohoto hlediska se zdá být jako nejdůležitější aspekt subjektivní spokojenost

pacienta s danou zubní ordinací.

Práce sleduje subjektivní spokojenost a kvalitu poskytované zubní péče. K hodnocení

kvality poskytovné zubní péče jsem zvolila metodu kvantitativního výzkumu formou

dotazníkového šetření ve dvou zubních ordinacích. Jedná se o českou zubní ordinaci TA

Dent a anglickou zubní ordinaci Oakdale Dental Practice. Obě ordinace nabízejí stejnou

škálu poskytovaných služeb, ordinace Oakdale Dental Practice se však ve větší míře

specializuje na chirurgické výkony. Obě ordinace mají také smlouvu se zdravotními

1 Units of Dental Activity představuje konkrétní skupiny jednotlivých zubních výkonů, které jsou rozděleny
do tzv. “bandů”, podle kterých se pacient orientuje. Každý zubní výkon je v příslušné skupině poskytován za
danou cenu garantovanou NHS. Ke skupině 1 (Band1) tak například přísluší kontrola, výplň nebo extrakce
zubu. Podle UDA bodů se řídí i zubní lékaři, kteří musejí za 1 rok splnit daný počet bodů. Toto nařízení bylo
zavedeno od roku 2006 a platí pro všechny anglické zubní lékaře, kteří mají smlouvu s NHS.
([Online] http://www.jobsfordentists.co.uk/uda.html)
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pojišťovnami. Práce je zaměřena na srovnání subjektivního hodnocení poskytovaných

služeb v již zmíněných ordinacích a na indentifikaci a nalezení rozdílů v jejich kvalitě.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá

charakteristikou zdravotnických systémů v České republice a ve Velké Británii, základními

principy těchto systémů s ohledem na organizaci a dostupnost zubní péče v daných zemích

a seznamuje s teoretickým rámcem spokojenosti pacientů a hlavními determinantami, které

spokojenost pacientů ovlivňují. Empirická část pak představuje popis dotazníku,

zpracování a analýzu získaných dat i výsledky a závěry výzkumu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdravotnický systém v České republice

Schéma č.1: Struktura zdravotnického systému

Zdroj: [Online] www.fbmi.cvut.cz/.../Prednaska_c.1-_System_zdravot.
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http://www.fbmi.cvut.cz/.../Prednaska_c.1-_System_zdravot
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Ministerstvo zdravotnictví představuje centrální úroveň řízení, vytváří strategické záměry,

koncepce a zákony, koordinuje celou síť zdravotnických zařízení, léčiva a prostředky

zdravotnické techniky (Státní ústav pro kontrolu léčiv), včetně zdravotnického školství a

částečně systému dalšího vzdělávání prostřednictvím dvou přímořízených institucí IPVZ

v Praze a Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů Brně.

Regionální úroveň řízení a státní správy reprezentují zdravotní referáty krajských úřadů,

které zodpovídají zejména za naplňování cílů státní zdravotní politiky, dohlíží na

regionální síť zdravotnických zařízení, vytváří koncepce rozvoje a investičního rozvoje v

daném regionu, udělují registrace k poskytování zdravotnické péče a zajišťují zdravotní

péče ve veřejném zájmu, zejména pak zdravotnickou záchrannou službu.

2.1.1 Semaškův model zdravotnictví

Zdravotnický systém Československa a od roku 1992 českého státu prošel v poválečné

době několikrát zásadní reformou, která vždy znamenala výraznou změnu oproti stavu,

který existoval předtím. S jistým zjednodušením lze uzavřít, že současná podoba českého

zdravotnictví tak stojí na základech dvou velmi odlišných modelů zdravotnictví. Po roce

1948 se v bývalém Československu postupně prosadil tzv. Semaškův model státního

(socialistického) zdravotnictví, který byl po politických změnách v devadesátých letech

dvacátého století nahrazen tzv. Bismarckovým modelem veřejného zdravotního pojištění,

fungujícím až do dnešní doby. Nicméně, stávající struktura českého zdravotnictví, zejména

její lůžková část je i přes tuto rozsáhlou a principiální reformu, stále do jisté míry

ovlivněna zdravotnickou infrastrukturou vybudovanou během 40ti let státního

zdravotnictví.

Tvůrcem Semaškova modelu zdravotnictví byl první lidový komisař pro zdravotnictví v

sovětském Rusku po roce 1917 N.A. Semaško. Jeho model státního zdravotnictví fungoval

už před II. světovou válkou. Semaško se stal spolutvůrcem jednotného a centrálně řízeného

státního zdravotnictví, které bylo po II. světové válce postupně zavedeno ve všech zemích

střední a východní Evropy a také v Československu, kde přetrvával až do počátku 90. let

20. století. Po rozpadu SSSR došlo postupně ve všech zemích bývalého “sovětského

bloku” k reformám v oblasti zdravotnictví, což znamenalo současně také konec centrálně

řízeného státního zdravotnictví ve střední a východní Evropě.
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Charakteristickými znaky Semaškova modelu, tak jak byl uplatňován v Československu,

bylo:


[…]


nějaké) a jaké definují problémy. Cílem výzkumu je pak získat podněty k systematickému

zlepšování kvality zubní péče.

Zkušenosti s tématem:

Třetím rokem pracuji ve Velké Británii jako dentální zdravotní sestra. Dennodenně se tedy

setkávám s anglickými pacienty a stomatology a mám tak možnost přehledně zmapovat

toto prostředí. Zubní péči znám především z pohledu „poskytovatele péče“ a proto mám

zájem získat informace od pacientů, a to zejména co se týká jejich spokojenosti se zubní

péčí. Zajímá mě, co pacienti považují za kvalitní zubní péči a co naopak vnímají jako

nekvalitní zubní péči.

Ve Velké Británii – v praxi, kde pracuji, jsou pacientům sice pravidelně předkládány

dotazníky ohledně jejich spokojenosti, avšak otázky jsou postaveny velmi obecně. Týkají

se konkrétních procesů a aktivit naší praxe (především organizační problematika), a tak

nevypovídají nic o tom, zda pacienti považují např. dlouhé čekací doby za podstatné

kritérium při výběru jejich zubního lékaře. Domnívám se, že se v tomto případě jedná o

více-méně formální aktivitu, dotazníky nejsou podkladem pro změnu ve fungování praxe a

získání informací pro to, v jakých oblastech by se poskytované služby měly zlepšit.

Předpokládám, že můj výzkum by mohl být přínosem nejenom pro mne jako zaměstnance

britské Národní zdravotní služby (NHS), ale také pro dentální praxi v UK i v ČR. Zubní

lékaři v obou praxích získají zpětnou vazbu od svých pacientů a zaměří se například na to,

co není ze strany pacientů hodnoceno pozitivně. To se může týkat jak stránky komunikace

mezi lékařem a pacientem, tak i konkrétní finanční problematiky jako je například cena

poskytované služby nebo produktu (např. cena implantátu).
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Dotazník bude zahrnovat otázky, které budou pokrývat 4 oblasti zkoumání: interpersonální

vztahy (vztahy mezi pacientem a zdrav. personálem), organizační a provozní záležitosti

(čekací doba, způsob objednávání), finanční otázka (spokojenost s cenami poskytovaných

služeb) a odborná úroveň lékařské péče.

Pro zpracování DP a získávání dat od pacientů jsem získala plnou podporu nejen zubního

lékaře, u kterého pracuji, ale také stomatologů pracujících v celé dentální praxi. Ti mají

zájem mé dotazníky použít jako podklad pro další zjišťování kvality poskytované zubní

péče.

Metodologie DP:

Práce bude mít část teoretickou i empirickou. Základem pro zpracování teoretické části

DP bude studium a obsahová analýza relevantní odborné literatury (monografie,

výzkumné zprávy, články v odborných publikacích). Vzhledem k tomu, že kvalita zubní

péče je téma, které není ve výzkumech v obou vybraných zemí příliš časté, budu čerpat

informace z mezinárodních zdrojů, včetně ČR.

Hlavní výzkumnou metodou bude dotazníkové šetření, kdy použiji dotazník vlastní

konstrukce. Dotazník bude zahrnovat 4 hlavní oblasti zkoumání (viz výše). Pro svůj

výzkum jsem si vybrala dvě zubní praxe: česká zubní praxe působící v Praze a anglická

zubní praxe působící v Londýně. Výzkum tak bude realizován mezi českými i britskými

pacienty ve stejném poměru. Dotazník bude identický v obou jazykových verzích a bude

obsahovat otevřené i uzavřené otázky. Co se týká samotných otázek, chtěla bych je

konstruovat konkrétně a srozumitelně, abych zajistila dostatečnou validitu dotazníku.

Dotazník budu koncipovat tak, aby postihl všechny důležité oblasti zkoumání, aby nebyl

příliš dlouhý (ne více než 2 stránky) a mohl být eventuelně využit i v dalších výzkumech.

Výběr vzorku a metoda sběru dat:

Dotazníky budou respondentům rozdány s vysvětlením účelu šetření a podrobnými

instrukcemi jak postupovat při vyplňování.
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Předem vytištěné dotazníky připravím pro konkrétní zubní praxi v ČR, kde pověřím a

poučím zdravotní sestru, aby zajistila jejich doručování do čekárny. Britským

respondentům budu doručovat dotazníky sama. Sběr dat v obou zemích bude situován

stejným způsobem.

Dotazníky budou respondentům k dispozici v dostatečném množství v čekárně a pacienti je

tak vyplní během čekací doby nebo po ošetření. Pokud neučiní takto, odevzdají ho do

určeného boxu při příští návštěvě svého zubního lékaře. Tato metoda bude uplatněna

v mém výzkumu pro dentální praxi v ČR (kde jsou zaměstnáni 3 zubní lékaři) a pro

dentální praxi ve VB (kde jsou zaměstnáni 4 zubní lékaři).

Struktura DP:

1. Obsah / úvod

2. Teoretická část DP

 Základní používané pojmy

 Stručná historie zdravotnických systémů ČR a VB – modely zdravotnictví a

hlavní principy

 Historie a vývoj zubní péče – „trusty“ ve VB

 Přednosti a nevýhody jednotlivých systémů

3. Empirická část / šetření

 Výzkumné otázky a hypotézy

 Metodologie – výzkumný nástroj a sběr dat

 Statistické zpracování dat

 Výsledky a jejich interpretace

4. Diskuze

5. Závěr

6. Časový plán:

 prosinec 2011 – předběžné zmapování terénu, studium literatury a odborných

periodik, příprava teoretické části DP

 leden 2012 – příprava dotazníků, úvod DP

 únor 2012 – doručení dotazníků respondentům

104

 březen 2012 – zpracování výsledků empirického šetření, práce na praktické části

DP

 duben 2012 – květen 2012 - teoretická část DP

 červen 2012 – závěr a úpravy DP
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