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 Bc. Petra Jenšíková ve své diplomové práci splnila nároky, které se v rámci studia kladou
na samostatné zvládnutí vymezené problematiky v oboru, který si zvolila. Stěžejní téma
práce je z pohledu řízení zdravotnictví velmi aktuální. Spokojenost pacientů patří k důležitým
kritériím hodnocení kvality poskytované zdravotní péče. Je třeba ocenit, že se autorka práce
zaměřila na zubní péči, protože v této oblasti se průzkumy spokojenosti pacientů v České
republice téměř nerealizují. Je rovněž důležité, že sama v oblasti zubní péče působí a může
získané poznatky bezprostředně uplatnit v praxi, i když to, bohužel, nebude v České
republice. Diplomantka prokázala schopnost jasně popsat výchozí situaci i charakterizovat,
vysvětlit a zdůvodnit plánovaný záměr a cíle práce. Zvolená metodologie je dostatečně
popsána, odpovídá stanoveným cílům a hypotézy jsou formulovány jednoznačně a
srozumitelně. Použitý dotazník svým obsahem postihuje nejdůležitější oblasti zubní péče
z pohledu pacientů. K přednostem práce nepochybně patří mezinárodní srovnávání, a to
přesto, že vzhledem k omezenému počtu respondentů, nelze výsledky zevšeobecňovat a je
nutné je interpretovat velmi obezřetně. Lze konstatovat, že omezení související s počtem
respondentů, si autorka uvědomuje a v tomto duchu výsledky interpretuje.
V teoretické části prokázala Petra Jenšíková obeznámenost se základními principy
zdravotnických systémů v ČR i ve Velké Británii včetně jejich historického vývoje, což je
obzvláště cenné, protože zejména v ČR nejsou prameny v tomto ohledu snadno dostupné.
Popis vývoje Národní zdravotní služby ve Velké Británii by však mohl být systematičtější a
přehlednější. Přehled teoretických konceptů a modelů spokojenosti pacientů je v zásadě
dostatečný. Mohlo být však poněkud více pozornosti věnováno vlivu demografických
charakteristik jako jsou pohlaví, věk a vzdělání na spokojenosti pacientů, tj. jaká hlavní
zjištění v tomto ohledu nabízí relevantní literatura. Empirická část představuje dotazníkové
šetření provedené pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Při jeho konstrukci se autorka
inspirovala obdobným nástrojem standardně používaným v jejím působišti ve Velké Británii,
což bylo nepochybně výhodou a kvalitu dotazníku pozitivně ovlivnilo. V empirickém šetření,
které má charakter výzkumné sondy, se podařilo shromáždit svým způsobem unikátní data
a získat výsledky, ukazující na určité historicky a kulturně podmíněné rozdíly v poskytování

zubní péče. Počet respondentů sice dovoluje považovat výsledky a závěry pouze za
orientační, přesto jsou však velmi zajímavé a z hlediska managementu zubní praxe v ČR
inspirativní.
K přednostem práce patří její mezinárodní aspekt. Zarámování spokojenosti pacientů se
zubní péči ve dvou zemích s velmi rozdílným kulturním, sociálním a ekonomickým
prostředím do historického vývoje zdravotnických systémů se ukázalo jako oprávněné a
relevantní. Výsledky naznačily, že historický vývoj organizace a řízení zdravotnictví
významně ovlivňuje současnou organizační kulturu. Zdá se, že zejména interpersonální
aspekty zubní péče, včetně nároků a očekávání pacientů, jsou zmíněnými faktory a
historickým kontextem determinovány. Zajímavá zjištění se týkají také rozdílů ve
spokojenosti s finanční stránkou zubní péče. Celkově se zdá, že nalezené rozdíly ve
spokojenosti pacientů se zubní péčí ve dvou srovnatelných praxích ve Velké Británii a v ČR
mají svou logiku, kterou autorka postihla a relevantně promítá do interpretace výsledků.
Lze velmi doporučit, aby se pokusila výsledky své práce zpracovat do podoby článku, který
by byl publikován v některém z domácích stomatologických časopisů. Vhodným se jeví
například Česká stomatologie a praktické zubní lékařství.
Formální stránka: Rozsahem i strukturou odpovídá posuzovaná práce požadavkům,
kladeným na diplomové práce. Seznam literatury v příloze a odkazy na použité prameny
odpovídají zavedeným standardům. I když ne často, přesto se v práci vyskytují gramatické
chyby a na některých místech stylistické nedostatky, kterým bylo možné předejít větší
pečlivostí.

Závěr:
Posuzovaná práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji
k obhájení. Vzhledem k některým drobnějším výhradám i metodologickému omezení (počet
respondentů) doporučuji ji ohodnotit jako velmi dobrou.
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